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Folketingets Uddannelsesudvalg
Christiansborg

I forbindelse med behandlingen af (L 75) Forslag til Lov om Forslag til 
lov om ændring af lov om statens uddannelsesstøtte (SU-loven) (Forhø-
jelse af fribeløb, forsørgertillæg og handicaptillæg, ophør af dobbeltklip-
ordningen, obligatorisk digital ansøgning, fleksibel låneordning m.v.) >
har Folketingets Uddannelsesudvalg i brev af 26. november 2008 stillet 
mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 1:
”Har ministeren som lovet undersøgt muligheden for, at staten som ar-
bejdsgiver for mange studerende går foran og undlader at udbyde stu-
denterstillinger på mere end 15 timer om ugen, sådan at der er overens-
stemmelse mellem, hvor meget man kan tjene ved siden af SU og time-
tallet for statens studenterjobs?

Hvad er der i givet fald kommet ud af dette?

I tilfælde af, at ministeren ikke har foretaget sig noget i den henseende, 
vil ministeren så gøre det?”

Svar:
Indledningsvis vil jeg oplyse, at forslaget om at hæve det laveste fribeløb 
med 1.500 kr. pr. måned for studerende videregående uddannelser, vil 
give SU-modtagerne mulighed for at arbejde ca. 15 timer om ugen i gen-
nemsnit. Det svarer omtrent til arbejdstiden i et typisk studierelevant job 
på det offentlige såvel som det private arbejdsmarked og forbedrer de 
studerendes muligheder for studierelevant arbejde.

Forslaget forventes ikke at virke forlængende på studietiden. En under-
søgelse foretaget af Rambøll for Videnskabsministeriet i 2005 og en 
ph.d-afhandling udgivet i 2007 på Århus Universitet peger på, at der 
blandt studerende med et moderat omfang af studiearbejde (op til ca. 20 
timer ugentligt) er et lavere frafald, og flere der gennemfører på normeret 
tid, end blandt studerende uden erhvervsarbejde. 
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Forhøjelsen af det laveste fribeløb vil øge rådighedsbeløbet under ud-
dannelse og derved gøre det mere attraktivt at tage en uddannelse - ikke 
mindst for unge, som ikke ønsker at tage lån.

Jeg har som lovet undersøgt retningslinjer for studenterjob i staten samt 
muligheden for, at staten undlader at udbyde studenterstillinger på mere 
end 15 timer om ugen. Jeg har lagt til grund, at der er tale om typiske 
studenterstillinger med studierelevant indhold.

De pågældende studenterstillinger er omfattet af fællesoverenskomst 
mellem Offentligt Ansattes Organisationer og Finansministeriet samt af 
de særlige bestemmelser i organisationsaftalen for kontorfunktionærer, 
laboranter og it-medarbejdere (HK). Der er ikke heri retningslinjer for, 
hvor mange timer en studenterstilling må omfatte.

Ændringer i overenskomster og arbejdstidsaftaler beror på aftaler med de 
respektive organisationer.

Der foreligger ikke herudover generelle retningslinjer for studenterstillin-
ger i staten. Det vil for den enkelte statslige virksomhed og de pågælden-
de studerende være op til nærmere aftale at tilrettelægge arbejdstiden, så 
den passer til den studerendes individuelle forhold og varetagelse af stu-
dier på den ene side og på den anden side til stillingens indhold. 

Jeg har stor tillid til, at såvel de studerende som de statslige arbejdsgivere 
er opmærksomme på det forhold, at der skal være en fornuftig balance 
mellem studier og job.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder


